
březen/2025



| 2 |

PRACOVNÍ SKUPINA PRO NADANÉ DĚTI

KONFERENCE VZDĚLÁNÍ PRO BUDOUCNOST 
NABÍDNE VÍC NEŽ INSPIRACI – OTEVŘE PROSTOR PRO SPOLUPRÁCI

Vzhledem k tomu, že poptávka po různých 
aktivitách pro nadané děti stále roste, 
objevují se nové možnosti i v rámci 
moderních technologií a také jsme načerpali 
nějaké nové náměty na IBD Mensy v Perthu, 
rozhodli jsme se zkusit oslovit členy Mensy, 
kteří by byli ochotni se na aktivitách pro 
nadané děti podílet.

Na rozeslaný dotazník (k dispozici na mensa.click/1hf) 

jsme dostali téměř 50 odpovědí, což nás velmi mile 
překvapilo. 

A tak vznikla nová pracovní skupina pro nadané děti.

Stanovili jsme nějaká základní témata jako je vzdělávání 
pedagogů, pořádání akcí pro děti, zakládání klubů pro nadané 
děti, výroba pracovních materiálů, vytvoření prostředí Minecraft 
nebo Discord, dětský časopis, dětská konference a  další, 

Ve dnech 29. a 30. 3. 2025 se v Praze 
uskuteční šestý ročník jedné z největších 
akcí pro učitele v České republice. 
Konference Vzdělání pro budoucnost, 
kterou společně pořádají Mensa Česko, 
Svět vzdělání a Národní pedagogický institut 
České republiky, poskytne pedagogům 
prostor k setkání s odborníky z oblasti 
vzdělávání, kteří přinášejí inovativní přístupy, 
osvědčené metody a inspirativní vize.

Lu
ci

e 
M

ěc
hu

ro
vá

, T
om

áš
 B

lu
m

en
st

ei
n

Lu
ci

e 
M

ěc
hu

ro
vá

, T
om

áš
 B

lu
m

en
st

ei
n

a  pokusili se domluvit, jakým způsobem nové dobrovolníky zapojit, 
a nabídnout tak aktivity pro děti ve větším množství a více krajích.

Proběhla on-line schůzka, kdy se každý měl možnost vyjádřit k tomu, 
které téma by ho zajímalo, a poslechli jsme si zajímavé postřehy již 
zkušených dobrovolníků, ale i  úplných nováčků. V  prosinci potom 
proběhla „pracovní“ sobota, kdy jsme na některých tématech pracovali 
ve skupinkách a snažili se jim dát nějaký rámec a již konkrétní podobu. 
Všichni máme sice omezené kapacity, ale již nyní v rámci této skupiny 
vznikají zajímavé aktivity, konkrétně je v  plánu několik akcí v  rámci 
letních prázdnin nebo třeba Dětská konference na  třech místech 
v republice. Začátkem března chystáme víkendovou akci pro všechny, 
kteří mají zájem šířit povědomí o nadaných dětech směrem k učitelům. 
Vznikly také již nějaké nové kluby pro nadané děti a některá témata 
se dále zpracovávají a přemýšlíme nad tím, jak je využít a jak do nich 
zapojit další nadšené dobrovolníky. 

Pokud vás některé z témat oslovilo a měli byste chuť se zapojit, stačí 
vyplnit formulář a  budete přizváni ke  spolupráci, za  kterou budeme 
velmi rádi.

Své téma si zde najdou učitelé napříč všemi stupni škol, od předškolní 
pedagogiky až po  střední školy. Program nabídne přednášky 
a  workshopy zaměřené na  moderní pedagogické přístupy, práci 
s  nadanými žáky, mediální, finanční a  digitální dovednosti, zapojení 
umělé inteligence do  výuky, rozvoj měkkých dovedností i  podporu 
osobnostního růstu.

„Na konferenci vystoupí například Michal Černý z MŠMT, který osvětlí 
chystané zrušení známek na vysvědčení v prvních dvou ročnících ZŠ, 
nebo Jiří Nantl, taktéž z MŠMT, který pohovoří o tom, kterým směrem by 
se mělo ubírat naše školství v budoucích letech. Svou vizi cílů vzdělávání 
v éře umělé inteligence představí zakladatel SCIO škol Ondřej Šteffl. 
Markéta Fibigerová, ředitelka 1. IT Gymnázia se bude zamýšlet nad 
(ne)zákazem mobilních telefonů ve  školách. S  Tomášem Jirečkem, 
lektorem improvizace a  dramaterapeutem, budou moci účastníci 
prozkoumat chybu a její potenciál pro učení a Karel Klatovský z firmy 
Microsoft představí AI jako kopilota pedagoga.“ přiblížila programová 
ředitelka Helena Zitková několik zajímavých přednášejících.

Celý program dvoudenní konference je členěn do 16 časových bloků. 
V každém bloku čeká na účastníky až devět paralelních přednášek či 
workshopů, ze kterých si mohou vybrat právě to téma, které je zajímá. 
Ať už se jedná o  práci s  heterogenní třídou, problematiku GDPR, 
motivaci k  učení, ergonomii, formativní hodnocení nebo relaxační 
techniky. Novinkou letošního ročníku jsou ukázkové hodiny vedené 
přímo učiteli z praxe, kteří přinesou konkrétní nástroje a metody pro 
okamžité využití ve výuce.

Kromě vlastních přednášek konference nabízí dostatečný prostor 
pro navazování kontaktů a  sdílení zkušeností, stejně jako i  možnost 
prohlédnout si a  případně i  výhodně zakoupit novinky na  stáncích 
partnerů konference. Akce bude již podruhé probíhat v  moderních 
prostorách Fakulty architektury ČVUT. Věříme, že se na  konferenci 
sjede kolem 800 účastníků a  pomyslně tak oslaví Den učitelů 
sebevzděláním.

http://mensa.click/1hf


| 3 |

POZVÁNKA NA JARNÍ 
CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ

Milí Mensané,

zveme vás na  první zahraniční jarní setkání Mensy Česko, 
které proběhne v termínu 7.–11. 5. 2025 v polském lázeňském 
městečku Kudowa Zdrój. Budete zde ubytovaní v nádherném 
hotelu Verde Montana, kde se budete cítit jako celebrita 
na luxusní dovolené.

Připravte se na poutavé přednášky, zajímavé exkurze a úžasné 
výlety. Objevte místní perly, odhalte některá tajemství 
a navštivte nevídaná místa, která stojí za to vidět! 

Připravte se na  dny plné zábavy a  dobrodružství, ve  kterých 
budete moci mimo jiné soutěžit v  nápaditých hrách. A  když 
zrovna soutěžit nebudete, dopřejte si zasloužený odpočinek 
a pohodu v bazénu nebo navštivte wellness, kde najdete ideální 
formu relaxace. Poté si dopřejte lahodné pochoutky, připravené 
místními šéfkuchaři, které potěší vaše chuťové buňky.

Ať už jste soutěžní nadšenec, milovník dobrého jídla, nebo jen 
hledáte způsob, jak si odpočinout a užít si skvělou společnost, 
tato akce je právě pro vás! Přivezte si dobrou náladu a připravte 
se na skvělou zábavu a nezapomenutelné zážitky.

Ty, kteří se už přihlásili, prosíme, aby doplnili svoje členské 
číslo u  volby Sleva pro člena Mensy. Také si můžete zvolit 
v  sekci Stravování vegetariánské jídlo a  promyslet, zda se 
chcete připojistit – cestovní pojištění, případně pojištění storna 
najdete ve volbě Pojištění.

Tý
m

 M
S

 H
K



| 4 |

NOVÉ SPOLUPRACUJÍCÍ 
ŠKOLY, ŠKOLKY A KLUBY NADANÝCH DĚTÍ
Zuzana Kořínková

Mezi nové školy a školky spolupracující 
s Mensou se přidaly ZŠ a MŠ Kpt. Jaroše 
v Lounech, ZŠ Šlapanice a Dětský lesní 
klub Lesíček, nový klub nadaných dětí pak 
vzniknul při ZŠ Dobříš. V současné době tak 
s Mensou spolupracuje 110 škol, 83 školek 
a 72 klubů nadaných dětí.

Jejich přehled a medailonky najdete  
na webu deti.mensa.cz.

Dětský lesní klub Lesíček (mensa.click/1hh) nabízí 
předškolní vzdělávání s  česko-anglickým programem. „Celý školní 
rok také pracujeme s  vlajkami a  ‚cestujeme‘ tak po  mapě světa. 
Tím jsou postupně dětem představovány názvy států, jejich vlajky 
a hlavní města, zvyky a tradice,“ představuje klub jeho zakladatelka 
a  koordinátorka Kamila Zoth. „Děti vlajky také třídí podle určitého 
kritéria (barva, tvar atd.) nebo tvoří řady vlajek podle určitého klíče. 
V  dětech se snažíme vzbudit zájem o  svět, který nás obklopuje 
skrze výlety na různá místa. Pravidelně navštěvujeme jezdecký klub, 
muzea, divadla, knihovny a další akce.“

Klub nadaných dětí Zvídavé sovičky (mensa.click/1hj) 
působí na ZŠ Dobříš od září a  je určen pro žáky 2. a 3. tříd. Letos 
do  něj dochází 64 dětí rozdělených do  čtyř skupin. Kroužek je 
zaměřený na pokusy, objevování, zkoumání a bádání. Děti si samy 
vybírají témata, kterým se chtějí věnovat. „Věnovali jsme se například 
tématům divy světa, nejchytřejší a nejhloupější zvířata, optické klamy, 
dinosauři, odlévání stop, odebírání otisků prstů, lidské tělo, výroba 
bublifuku,“ vypočítává zajímavé aktivity klubu jeho vedoucí Barbora 
Borovičková.

ZŠ a  MŠ Kpt.  O. Jaroše (mensa.click/1hg) 
nabízí výběrové hudebně-hokejové třídy (část třídy má 
v  rozvrhu hodiny hokejové přípravy, část sborový zpěv). 
Od  loňského školního roku zavedla škola funkci školního 
koordinátora podpory nadání a  všichni pedagogové prošli 
školením k problematice nadaných dětí a jejich identifikace. 
Ředitel školy s  koordinátorem se také pravidelně účastní 
kulatých stolů k podpoře nadání, které pořádá NPI v Ústeckém 
kraji. „Na  prvním stupni jsou ve  všech třídách dostupné 
materiály pro práci s  nadanými žáky, žáci se pravidelně 
účastní Logické olympiády a  od  září na  naší škole funguje 
klub nadaných dětí. Aktuálně se soustředíme na  nastavení 
procesů identifikace a  zkvalitnění běžné výuky tak, aby 
pokryla potřeby všech žáků,“ nastiňuje postupy školy Jana 
Elbelová, školní koordinátorka podpory nadání.

Vizí ZŠ Šlapanice (mensa.click/1hi) je vést 
žáky k  samostatnosti a  odpovědnosti. „Klíčové je pro nás 
podporovat zdravé sebevědomí, úctu k  sobě i  ostatním 
a  rozvíjet nadání každého jednotlivce. Vytváříme bezpečné 
prostředí, ve kterém se mohou děti realizovat a  rozvíjet své 
schopnosti,“ vysvětluje Veronika Horáková, koordinátorka 
podpory nadání. Škola nabízí několik formátů podpory nadání. 
Kromě účasti v  řadě různých soutěží (Logická olympiáda, 
Pangea, Matematická olympiáda, Pohár vědy) jsou to Hodiny 
se sovou, které jsou zaměřeny na  matematiku a  češtinu, 
jsou vedeny v  tandemu učitelů z  1. a  2. stupně a  probíhají 
v  menších skupinách, což umožňuje individuální přístup, 
rozvoj kritického myšlení, logiky, prostorové představivosti 
a čtenářské gramotnosti. Začátkem nového školního roku je 
plánované zahájení činnosti klubu nadaných dětí zaměřeného 
na  rozvoj badatelských schopností, talentů a  kognitivních 
dovedností žáků.

https://deti.mensa.cz
http://mensa.click/1hh
http://mensa.click/1hj
http://mensa.click/1hg
http://mensa.click/1hi


| 5 |

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

1515

55

11

11
00

22

11

11

44

99

33

66

88

3232

Andrej Baksa, Matyáš Barták, Tobiáš Boháček, Lucie 
Braunová, Radka Burešová, Matěj Bystroň, Lili Anna 
Cihelníková, Emílie Čermáková, Berenika Černá, Robin 
Černá, Viktorie Červenková, Michal Česal, Denis Čief, 
Samuel Čief, Sebastian Čížek, Jan Demel, Viktorie 
Doubravová, Jana Dubnová, Vojtěch Dvořák, Věra 
Dvořáková, Jana Fantová, Adam Ficek, Dorian Gjonaj, 
Zuzana Halodová, Thea Handlová, Denisa Hanzlová, Vilém 
Hanzlík, Tomáš Herčík, Eliáš Hlušička, Ondřej Hraška, 
Karolína Hynková, Václav Choura, Emily Jeřábková, Ivana 
Jiřičná, Viktor Kamlach, Sooyeon Kim, Martin Knotek, 
Matěj Koděra, Michael Kolář, Lucas Kovac, Jan Krasný, 
Elen Kratochvílová, Josef Králíček, Jakub Křováček, Kristýna 
Křováčková, Martin Kůr, Dzmitry Mazheyeu, Filip Melduška, 
Miroslav Menšík, Oliver Mikschik, Sofia Mileva, Šimon Mrštík, Matěj 
Máček, Ondřej Müller, Alexandr Novák, Adam Panocha, Lucas Adrian 
Pedre, Andrea Peštíková, Tomáš Podhajský, Adéla Kateřina Pokorná, 
Eliáš Přecechtěl, Hana Radoňová, Jan Remeš, Anastasiia Rycheva, 
Veronika Řezníková, Marek Řezníček, Lukáš Skoupý, Elyas Sláma, Alexandra 
Soukupová, Dominika Surovcová, Sebastian Surovec, Miroslav Sviták, Vincent 
Šanca, Kristýna Šulová, Ferdinand Švach, Jakub Švestka, František Troubil, 
Oldřich Uher, Alex Vaněk, Radek Vesecký, Hugo Vintr, Michal Wohanka, Jaromír 
Zach, Eliška Zachovalová, Vít Zeman, Šimon Zemánek, Jindřiška Žlebková, 
Radek Župa, Teodor Žák.

NOVÁ ČLENSKÁ VÝHODA: SLEVA NA UBYTOVÁNÍ
Jako novou výhodu pro členy Mensy Česko můžete využít slevu na ubytování U Foltýnů.
Při použití slevového kódu (najdete po přihlášení do intranetu v sekci Členové > Výhody)  získáte 
slevu ve výši 10 % na jakýkoliv pobyt na jedné z nabízených chalup viz ufoltynu.cz.
Akce platí na všechny pobyty, které si objedná člen Mensy – sleva se tedy vztahuje i na nečleny, 
člen ale musí být objednatelem.

Nové články na magazin.mensa.cz

Víkend finalistů  
Logické olympiády  

a IQ Olympiády
mensa.click/1hd

Koordinátorka Logické olympiády Lucie Měchurová ve svém článku 
informuje o již druhém uskutečněném ročníku víkendu pro finalisty 
kategorie B Logické olympiády a finalisty slovenské IQ olympiády. 
Ten se odehrál v lednu v Prostějově a stejně jako posledně nabídl 

účastníkům nejen pestrý program, ale především možnost seznámit 
se s podobně naladěnými vrstevníky.

https://ufoltynu.cz/
https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1hd 


| 6 |

Klub nadaných dětí 
Talentík Louny

mensa.click/1hb

Nový klub nadaných dětí vznikl v září na ZŠ a MŠ Kpt. O. Jaroše 
v Lounech. Za ten půlrok už toho v klubu spoustu stihli a o své 

zážitky se podělili v článku od koordinátorky klubu Jany Elbelové.

Badatelství stínů:  
Hra světla a tmy

mensa.click/1ha

V dalším díle badatelské inspirace přináší Kateřina Vágnerová z LogIQ 
klubu v Klatovech tipy na několik zajímavých úkolů, které si v klubu 

vyzkoušeli v soutěži Pohár vědy a které se tentokrát zaměřují na hru 
se světlem a stíny.

Nové články na magazin.mensa.cz
Z Mensa gymnázia: 

Odborné stáže
mensa.click/1hc

Na Mensa gymnáziu pro studenty septim v letošním roce poprvé 
jako povinnou součást výuky připravili program týdenních odborných 
stáží ve firmách a institucích, které si studenti volí dle vlastních zájmů 
a v souladu s plány na budoucí kariérní směřování. Více podrobností 
najdete v článku od Marcely Fatrové, zástupkyně ředitelky gymnázia. 

Mensa a inteligence 
v médiích

mensa.click/1hk

V tradiční rubrice najdete obvyklý přehled zajímavých článků, které 
se za poslední měsíc objevily v médiích a byly zaměřené na téma 

nadání, inteligence a vzdělávání.

http://mensa.click/1hb 
http://mensa.click/1ha 
https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1hc 


| 7 |

Nové články na magazin.mensa.cz
POZVÁNKA: 

TogyzQumalaQ –  
2. kvalifikace juniorů  

na MS 2025
mensa.click/1h8

Hana Kotinová zve na další kvalifikační turnaj juniorů ve hře Toguz 
kumalak. Pokud vás baví logické deskové hry, je vám méně než 

18 let a láká vás možnost podívat se letos téměř zadarmo na týden 
do Kazachstánu na mistrovství světa, nenechte si kvalifikační turnaj 

ujít. Uskuteční se 22. 3. v Praze. Přihlášku najdete zde:  

mensa.click/1he 

Cestovní pojištění  
(i s pojištěním storna)  

a mensovní setkání  
v ČR i Polsku

mensa.click/1h9

Vladimír Kutálek se ve svém novém článku zamýšlí nad tím, zda 
dává smysl zaplatit si cestovní pojištění na mensovní celostátní 

setkání, a to ať už běžné v ČR, nebo to letošní jarní v Polsku. Provádí 
důkladnou analýzu, porovnává různé možné situace a možnosti 

a nabízí pro představu i orientační ceny pro porovnání různých řešení.

Být dobrým 
překladatelem je dřina

mensa.click/1h7

O svou cestu k práci překladatelky se ve svém článku podělila Ivana 
Kyselová Košková. Popisuje specifika svého zaměstnání, vysvětluje, 

proč je povolání překladatele nikdy nekončícím procesem, nebo proč 
studovala anglosaské právo.

Literární tvorba 
mensanů

mensa.click/1h6 | mensa.click/1h5

Literární kreativitu mensanů můžete ocenit ve dvou krátkých prózách 
Elišky Anny Kubičkové s názvem Podzim a Zima, nebo v anglické 

básni Pavly Endrlové.

https://magazin.mensa.cz
http://mensa.click/1h8 
http://mensa.click/1he 
http://mensa.click/1h9 
http://mensa.click/1h7 
http://mensa.click/1h6
http://mensa.click/1h5


| 8 |

Mensa World Journal
Z ExCommu: Od radní pro malé národní Mensy
Sorana Burcusel. Převzato z Mensa World Journal, č. 146, 3/2025. Přeložila Zuzana Kořínková.

Úkolem DSNM v  ExCommu je hájit zájmy všech malých národních 
Mens (Smaller National Mensas, zkráceně SNM), poskytovat jim 
podporu a  zajistit, aby si ExComm vždy uvědomoval rozmanitost 
kultur, tradic a národů, které Mensu tvoří.

Během první části svého mandátu jsem se snažila (a  doufám, že 
se mi to i  podařilo) seznámit se s  nejrůznějšími specifiky, výzvami 
i úspěchy mnoha ze 38 zemí, které mezi SNM patří. Během zasedání 
mezinárodní rady (IBD) v  Perthu jsem se setkala s  předsedy SNM, 
z nichž některé jsem již potkala na EMAGu v Bukurešti. Tato setkání 
byla neocenitelná pro prohloubení našeho vzájemného porozumění 
a pro diskusi o různých aspektech života v Mense.

Jedním z mých hlavních cílů pro toto období je zajistit, aby každá SNM 
dostala potřebnou podporu pro svůj růst a zvládnutí administrativních 
výzev. Doufám, že už teď všichni víte, že jsem tu pro vás. Ať už máte 
jakoukoli otázku, obavu nebo žádost o pomoc, chci, abyste se na mě 
nebáli obrátit. Jsem odhodlaná udělat maximum, abych vám pomohla 
a hájila vaše zájmy všemi možnými způsoby.

Moje osobní zkušenost s Mensou začala v Rumunsku, které je nyní 
SNM. Byla jsem předsedkyní, která dovedla Mensu Rumunsko 
od  statusu vznikající Mensy až k  plné národní Mense. Znám výzvy, 
kterým začínající malá Mensa čelí, a tato zkušenost mi poskytla cenný 
pohled na  vytrvalost a  spolupráci potřebnou k  překonání překážek, 
s nimiž se SNM setkávají. Také jsem se naučila, jak nesmírně důležitá 
je podpora a pochopení od mezinárodní mensovní komunity – právě ta 
sehrála v rozvoji Mensy Rumunsko klíčovou roli.

Proto věřím, že klíčem k úspěchu je spolupráce. Sdílením osvědčených 
postupů a poskytováním podpory pro udržitelný rozvoj můžeme malým 
Mensám pomoci růst a prosperovat. Jde o to, abychom spolupracovali 
a navzájem se posilovali.

Kromě své role kontaktní osoby pro SNM mám také tu čest být 
prostředníkem pro dva úžasné výbory: SIGHT a Gifted Youth. Jsem 
nesmírně vděčná, že mohu být součástí obou, a ráda bych se o nich 
krátce zmínila.

Nejprve k SIGHT – to je fantastická výhoda členství v Mense a  jsem 
nadšená, že mohu podporovat jeho další rozvoj. SIGHT je již nyní 
ve skvělých rukou pod vedením Henka a Andrey a s příchodem dvou 
nových členů máme velké plány, jak ho dále rozvíjet a posílit jeho roli 
v životě Mensanů.

Dále moje největší radost a také důležitá součást mého každodenního 
života mensanky, spočívá v  mé práci pro Gifted Youth Committee. 
Nadané děti mají mimořádný potenciál a  každá národní Mensa by 
se měla snažit pozitivně ovlivnit své komunity tím, že bude tyto děti 
identifikovat a podporovat. Během říjnového IBD jsme už slyšeli mnohé 
inspirativní příběhy a  prezentace na  toto téma. Mezinárodní výbor 
nyní aktivně pracuje na propojení koordinátorů nadaných mladých lidí 
napříč zeměmi a na podpoře rozvoje národních komunit pro nadanou 
mládež. Od  tvorby praktických návodů „jak na  to“ až po  chystané 
články a iniciativy – tým Gifted Youth Committee odvádí úžasnou práci.

V  roce 2025 se těším, jak se všechny naše plány začnou realizovat, 
a  doufám, že se s  co největším počtem z  vás potkám na  EMAGu 
v Cardiffu nebo na IBD v Düsseldorfu.

Tento článek píši na konci 
roku 2024, přemítám o svých 
prvních šesti měsících ve funkci 
radní pro malé národní Mensy 
(Director of Smaller National 
Mensas, zkráceně DSNM) a zdá 
se mi to jako ideální chvíle pro 
můj první příspěvek do Mensa 
World Journal. Už jsem se ve své 
roli zabydlela a teď se těším, že 
se začnu do budoucnosti dívat 
s realistickými a nadějnými plány.



Zvyšují digitální hry IQ?

Don‘t miss GLAM 2025 in Cancún! 

Taryn Dryfhout. Převzato z Mensa World Journal, č. 146, 3/2025. Přeložila Zuzana Kořínková.

Xavier Alexandro Díaz

Učitelé a rodiče často mluví o tom, že je důležité omezovat čas, který 
děti tráví u  obrazovek, nová studie ale tento pohled zpochybňuje. 
Výzkum vedený týmem vědců z  Nizozemska, Německa a  Švédska 
naznačuje, že digitální hry mohou ve  skutečnosti zvyšovat IQ. Tato 
studie vyvrací běžnou představu, že hraní videoher škodí dětské 
mysli, a místo toho naznačuje překvapivou souvislost mezi gamingem 
a zvýšenou inteligencí.

Studie začala v roce 2022, kdy vědci analyzovali data téměř 10 000 dětí 
ve věku 9 a 10 let z USA a sledovali jejich čas strávený u obrazovky. 
Průměrně děti denně strávily 2,5 hodiny sledováním televize nebo 
online videí, půl hodiny na  sociálních sítích a  jednu hodinu hraním 
digitálních her.

O dva roky později byla data znovu analyzována a výsledky ukázaly 
pozoruhodný nárůst IQ u  těch dětí, které trávily více času hraním 
videoher, oproti těm, které hrály méně. Konkrétně měly děti s delším 
herním časem průměrný nárůst IQ o 2,5 bodu oproti průměru.

Podle výsledků studie mělo hraní her na  rozdíl od sledování televize 
nebo trávení času na sociálních sítích pozitivní vliv na inteligenci. Tento 
závěr přináší nový pohled na dlouhotrvající debatu o vlivu digitálních 
médií na vývoj dětského mozku.

Zvýšení IQ bylo připisováno různým složkám inteligence, jako jsou 
porozumění textu, vizuálně-prostorové zpracování, paměť, schopnost 
flexibilního myšlení nebo sebekontrola.

Vědci brali v  úvahu genetické faktory a  socioekonomické prostředí 
dětí, aby vyloučili možné vnější vlivy. Přestože studie neprokázala 

From July 11 to 14, 2025, Mensa México invites you to the Gathering 
of Latin American Mensas & Mensa México Summer Annual 
Meeting, the first international Mensa event in Mexico. Connect with 
some of the brightest minds from Latin America and around the world, 
all in the paradise of the Mexican Caribbean.

This very special gathering offers you a rare opportunity to engage with 
some of the brightest minds across Latin America and the wider world 
against a breathtaking backdrop of white sandy beaches, palm trees 
and crystal-clear Caribbean waters! Enjoy conferences, workshops, 
and activities with intellectual, ecological, cultural, and social focus, 
designed to expand your horizons.

And if you’re not familiar with real Méxican food, get ready for some 
incredible taste sensations! Oh, and did we mention how great the 
local Tequila is? You’ll find out.

přímou příčinnou souvislost mezi gamingem a vyšší inteligencí, přispívá 
k rostoucímu množství důkazů, že hraní videoher může rozvíjet určité 
kognitivní schopnosti a k celkové inteligenci přispívat.

Co studie nezohlednila, bylo, na  jakých zařízeních děti hry hrály 
(například konzole vs. mobil) a  jaké typy her preferovaly. Navzdory 
těmto omezením poskytuje studie cenné poznatky o souvislosti mezi 
gamingem a  IQ a  zároveň posiluje myšlenku, že inteligence není 
pevně daná od narození. Výsledky také zpochybňují obecný názor, že 
čas u obrazovky poškozuje kognitivní schopnosti dětí, a místo toho 
naznačují, že hraní her může inteligenci naopak posilovat.

It’s our firm intention that GLAM 2025 Cancún will serve as a platform 
to further strengthen the bonds between regional and national Mensas, 
help foster the exchange of inspiring ideas, and celebrate the diversity 
and talent that define our organisation and its members.

Along with thought-provoking discussions and lectures, we’ll have 
stimulating presentations and workshops, with opportunities for 
everyone to take part in the Mensa community-focused activities 
we’ve got planned.

It won’t just be an event; it will be a unique experience in the heart of 
the Caribbean!

See you in Cancún! For more information and to secure your spot at 

this exclusive event see www.mensacancun.com.

Mensa World Journal

http://www.mensacancun.com


| 10 |

Therese’s Brain Teasers

Kontakty

BYSTŘÍLNA
V Mensa World Journal najdete každý měsíc několik kvízů a logických úloh, které připravuje Therese Moodie Bloom, bývalá předsedkyně Mensy 
International a Australské Mensy. Velká část z nich je postavená na dobré znalosti angličtiny – poradíte si s nimi?

Všechna předchozí čísla Mensa World Journal najdete po přihlášení na intranetu v sekci Dokumenty Mensy > Časopis.

JAKUB OTH
KERAMISTA.CZ

P
R

A
H

A

Ptáček: Tereza Kodešová

KURZY 
KERAMIKYN

a

d

a

n

é

 

d

í

t

e

?

A

d

h

d

?

P

a

s

?

INZERCE

VÝHODNÝ  
reklamní čtvereček 
pro členy Mensy

za 300 Kč
-

více informací na  
magazin.mensa.cz/pro-inzerenty

http://magazin.mensa.cz/pro-inzerenty
http://magazin.mensa.cz/pro-inzerenty


Kontakty
Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 03/2025 (březen), ročník XXXII, vychází 1. března 2025. Uzávěrka dubnového 
čísla je 2. 3. 2025, uzávěrka květnového čísla je 6. 4. 2025.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy 
za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na  webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2025.

Na tomto čísle se podíleli: Sorana Burcusel, Xavier Alexandro Díaz, Taryn Dryfhout, Jana Elbelová, Pavla Endrlová, Marcela Fatrová, Lenka 
Filová, Marta Frydrychová, Lýdia Jasenská, Čestmír Kalus, Zuzana Kořínková, Ivana Kyselová Košková, Hana Kotinová, Marta Kubánková, Eliška 
Anna Kubičková, Vladimír Kutálek, Vlaďka Laštůvková, Lucie Měchurová, Therese Moodie-Bloom, Kristýna Mothejzíková, Jan Pokorný, Zuzana 
Poláková, Martin Sedláček, Vít Švachouček, Jana Tillová, Lukáš Vacek, Kateřina Vágnerová, Pavel Vlašánek, Soňa Zbytowská.

Tiráž
BYSTŘÍLNA

https://mensa.cz/kontakty

